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1. 2023년도 동물실험윤리위원회 운영 자료

 1.1 위원회 운영실적

구분 합계 국·공립
기관 대학 의료기관 일반

기업체

위원회 설치(개소 수) 550 82 130 37 301

심의실적
보유기관
(개소 수)

있음 486a) 77 115 35 259

없음 64 5 15 2 42

위원회 개최
횟수(회)

소계 7,579b) 988 2,199 1,137 3,255

평균 15.61) 12.8 19.1 32.5 12.6

세부
심의
내역
(건수)

심의
건수

소계 42,098c) 3,910 13,029 4,729 20,430

평균 86.62) 50.8 113.3 135.1 78.9

원안
승인

소계 34,263 2,997 8,146 4,092 19,028

평균 70.5 38.9 70.8 116.9 73.5

수정
후
승인

소계 5,562 669 3,455 419 1,019

평균 11.4 8.7 30.0 12.0 3.9

수정
후
재심

소계 2,119 240 1,305 195 379

평균 4.4 3.1 11.3 5.6 1.5

미승인
소계 154 4 123 23 4

평균 0.3 0.1 1.1 0.7 0.0

동물
사용실적이
있는 기관
(개소 수)

있음 492d) 77 117 36 262

사용동물 수
(마리)

소계 4,581,798e) 611,005 1,280,190 360,800 2,329,803

평균 9,3133) 7,935 10,942 10,022 8,892

1) 위원회 개최 횟수 평균 = 개최 횟수 소계(b)/운영실적 있는 기관별 개소 수(a) 

2) 세부 심의 내역 평균 = 심의 건수 소계(c)/운영실적 있는 기관별 개소 수(a)

3) 사용동물 양 평균 = 사용동물량 소계(e)/동물사용 실적 있는 기관별 개소 수(d)
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2. 2023년도 동물 사용실적

 2.1 동물별 사용실적

구분 국‧공립
기관 대학 의료기관 일반기업체 합계

설치류
2023(년) 285,695 1,011,508 357,010 2,201,849 3,856,062

2022 378,100 946,319 425,603 2,416,730 4,166,752

토끼
2023 3,435 2,544 1,925 19,582 27,486

2022 1,945 2,624 1,918 22,192 28,679

원숭이류
2023 2,469 42 130 814 3,455

2022 2,245 4 49 644 2,942

기타
포유류

2023 21,406 37,947 862 12,317 72,532

2022 29,648 39,965 1,120 14,030 84,763

조류
2023 158,181 56,375 0 39,861 254,417

2022 104,056 227,243 - 95,845 427,144

파충류
2023 893 960 0 0 1,853

2022 340 719 - - 1,059

양서류
2023 1,639 4,843 42 0 6,524

2022 2,077 3,953 729 - 6,759

어류
2023 137,287 165,971 831 55,380 359,469

2022 77,376 158,533 1,130 40,543 277,582

합계

2023 611,005 1,280,190 360,800 2,329,803 4,581,798

2022 595,787 1,379,360 430,549 2,589,984 4,995,680

증감수 15,218 -99,170 -69,749 -260,181 -413,882
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< 고통등급별 동물별 사용실적 >

등급
동물 종

Grade
A

Grade
B

Grade
C

Grade
D

Grade
E 종별 총계

설치
류

마우스 -　 75,548 442,872 989,027 2,015,138 3,522,585

랫드 - 2,506 63,036 137,613 73,583 276,738

기니피그 - 6 11,248 16,209 25,930 53,393

햄스터류 - 8 658 1,409 595 2,670

기타 - 118 352 197 9 676

토끼 - 275 8,376 11,780 7,055 27,486

원숭이류 - 240 175 1,551 1,489 3,455

포유
류

개 - 4,225 15,065 4,021 487 23,798

고양이 - 1,154 2,024 86 18 3,282

미니피그 - 0 184 3,019 74 3,277

돼지 - 9,111 9,334 4,074 2,418 24,937

소 - 3,542 5,426 689 356 10,013

염소 - 244 1,405 109 10 1,768

기타 - 1,316 3,375 214 552 5,457

조류
조류(닭) - 26,967 177,084 4,210 10,483 218,744

기타 조류 - 1,190 33,052 246 1,185 35,673

파충류 - 274 1,054 25 500 1,853

양서류 - 900 4,015 572 1,037 6,524

어 류 - 60,064 98,756 90,158 110,491 359,469

합 계 - 187,688 877,491 1,265,209 2,251,410 4,581,798
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3. 연구 분야별 동물 사용실적 ('21 ~'23)

(단위 : 마리)

 3.1 연구 분야별 동물사용 내역

 3.2 주요 연구 분야별 동물사용 실적

  3.2.1. 법적 규제시험 분야 동물실험 내역

 * 품질관리 : 안전, 약효 시험 등 각종 검정시험 포함

연구 분야　 2021년 2022년 2023년

법적 규제시험 1,868,427 1,818,290 1,775,987
기초연구 1,938,776 1,618,990 1,708,649

중개 및 응용연구 728,272 1,131,122 698,134
유전자 변형 형질 동물생산 134,972 174,129 147,391

기타 124,678 140,564 161,584
종 보존을 위한 연구 33,842 56,591 29,694
교육이나 훈련 44,151 43,101 43,293
법의학 관련 연구 - 94 92

사람이나 동물의 건강이나 복지를 위한
자연환경 보호 연구 7,134 12,799 16,974

합계 4,880,252 4,995,680 4,581,798

법적 규제시험 세부 구분 2021년 2022년 2023년

품질관리* 1,091,984 1,245,484 1,243,616

효능과 내성 테스트 220,779 106,890 55,862

약리학을
포 함 한
독성 및
다른 안
전성 평
가

인체 약품 관련 법률에 따른 시험 168,854 143,013 191,207
동물약품 관련 법률에 따른 시험 62,197 17,345 49,446
의료기기 관련 법률에 따른 시험 49,028 60,634 57,836

공업용 화학물질 관련 법률에 따른 시험 65,205 75,995 46,624
식물 보호제 관련 법률에 따른 시험 16,573 16,381 28,122
살충제 관련 법률에 따른 시험 912 3759 667
식품 관련 법률에 따른 시험 22,515 20,223 19,276
사료 관련 법률에 따른 시험 0 522 625
화장품 관련 법률에 따른 시험 1,426 1,783 1,136

기타 64,482 23,962 18,314
소계 451,192 363,617 413,253

일상적인 생산(복수에서 추출하는 단일항체 등) 104,472 102,299 63,256
합계 1,868,427 1,818,290 1,775,987
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<법적규제시험 분야에 사용된 동물별 세부 내역>

법적규제시험
세부 구분 설치류 토끼 원숭

이류
기타
포유
류

조류 파충
류

양서
류 어류 합계

품질관리 1,218,450 3,450 0 661 11,335 0 0 9,720 1,243,616
(70.0%)

효능과 내성
테스트 45,461 698 22 2,305 4,246 0 0 3,130 55,862

(3.1%)

약리
학을
포함
한
독성
및
다른
안전
성
평가

인체 약품
관련

법률에따른
시험

183,244 5,401 301 2,211 0 0 0 50 191,207

동물약품
관련

법률에따른
시험

8,573 65 0 2,081 23,583 0 0 15,144 49,446

의료기기
관련

법률에따른
시험

50,711 7,060 0 65 0 0 0 0 57,836

공업용
화학물질
관련 법률에
따른 시험

30,498 942 0 32 0 0 0 15,152 46,624

식물보호제
관련

법률에따른
시험

8,263 606 0 0 530 0 0 18,723 28,122

살충제
관련 법률에
따른시험

555 72 0 40 0 0 0 0 667

식품 관련
법률에따른
시험

19,276 0 0 0 0 0 0 0 19,276

사료 관련
법률에따른
시험

20 0 0 555 50 0 0 0 625

화장품
관련 법률에
따른시험

1,126 10 0 0 0 0 0 0 1,136

기타 13,938 480 0 8 0 0 0 3,888 18,314

소계 316,204 14,636 301 4,992 24,163 0 0 52,957 413,253
(23.3%)

일상적인
생산(복수에서

추출하는 단일항체
등)

63,235 21 0 0 0 0 0 0 63,256
(3.6%)

합계 1,643,350
(92.5%)

18,805
(1.1%)

323
(0.0%)

7,958
(0.4%)

39,744
(2.2%)

0
(0.0
%)

0
(0.0%)

65,807
(3.7%)

1,775,987
(100.0%)
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  3.2.2 기초연구 분야 동물실험 세부 내역

<기초연구 분야 동물별 사용 내역>

기초연구 세부 구분 2021 년 2022 년 2023 년

종양학 206,150 255,016 218,787

심혈관계 혈액과 림프계 37,480 42,103 31,350

신경계 242,542 258,624 244,930

호흡계 45,361 48,578 89,799

간을 포함한 소화기계 71,469 74,312 153,921

근골격계 44,806 111,293 142,398

면역계 695,385 286,947 271,030

비뇨생식계 39,891 30,603 28,594

감각기관(피부, 눈, 귀) 48,365 62,454 63,016

내분비계/대사 131,321 156,420 97,307

다체계(multi-systemic) 18,148 70,537 65,252

(동물)행동학/동물학 23,577 54,116 42,558

그 외 334,281 167,987 259,707

합 계 1,938,776 1,618,990 1,708,649

기초연구
세부 구분 설치류 토끼 원숭이류

기타
포유류

조류 파충류 양서류 어류 합계

종양학 218,143 7 0 461 50 0 0 126
218,787
(12.8%)

심혈관계
혈액과
림프계

28,401 341 22 1,410 0 0 0 1,176
31,350
(1.8%)

신경계 228,835 48 18 165 42 0 0 15,822
244,930
(14.3%)

호흡계 61,332 64 0 418 985 0 0 27,000
89,799
(5.3%)

간을 포함한
소화기계 70,110 130 0 674 80,080 0 0 2,927

153,921
(9.0%)

근골격계 137,452 1,558 24 909 185 0 0 2,270
142,398
(8.3%)

면역계 266,422 688 0 215 871 0 0 2,834
271,030
(15.9%)

비뇨생식계 27,505 6 0 165 0 0 0 918
28,594
(1.7%)
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  3.2.3 중개 및 응용연구 분야 동물실험 세부 내역

구분 2021 년 2022 년 2023 년

(사람)암 132,220 117,451 136,035

(사람)전염병 73,617 37,202 31,863

(사람)심혈관계 질환 7,891 9,297 11,153

(사람)신경 및 정신장애 80,225 100,283 53,170

(사람)호흡장애 19,244 18,380 12,288

(사람)간을 포함한 소화기계 20,449 19,420 24,638

(사람)근골격계 질환 9,470 8,512 11,503

(사람)면역 질환 33,216 42,431 72,877

(사람)비뇨생식계 질환 9,381 11,180 9,244

(사람)감각기 질환(피부, 눈, 귀) 20,227 22,415 20,126

(사람)내분비기관 및 물질대사 질환 11,316 15,578 41,074

그 외 사람과 관련된 질환 18,792 19,085 18,475

동물 질병 및 질환 83,010 91,272 70,842

동물 복지 8,711 226,535 49,890

질병 진단법 122,019 354,536 76,361

식물 질병 0 0 49

비규제 독성학 및 환경독성학 78,484 37,545 58,546

합 계 728,272 1,131,122 698,134

감각기관(피
부, 눈, 귀) 56,502 1,244 0 630 30 0 0 4,610

63,016
(3.7%)

내분비계/대
사 88,042 32 0 2,499 182 0 0 6,552

97,307
(5.7%)

다체계
(multi-syste
mic)

60,255 119 0 2,528 1,020 0 0 1,330
65,252
(3.8%)

(동물)행동
학/동물학 24,111 0 0 2,388 10,017 811 2,349 2,882

42,558
(2.5%)

그 외 203,842 467 1,920 3,176 25,592 291 426 23,993
259,707
(15.2%)

합 계
1,470,95
2

(86.1%)

4,704
(0.3%)

1,984
(0.1%)

15,638
(0.9%)

119,05
4

(7.0%)

1,102
(0.1%)

2,775
(0.2%)

92,440
(5.4%)

1,708,649
(100.0%)
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<중개 및 응용연구 분야 동물별 사용 내역>

구분 설치류 토끼 원숭
이류

기타
포유류 조류 파충

류
양서
류 어류 합계

(사람)암 135,901 99 0 35 0 0 0 0 136,035
(19.5%)

(사람)전염병 31,735 90 0 38 0 0 0 0 31,863
(4.6%)

(사람)심혈관계
질환 10,589 232 4 288 0 0 0 40 11,153

(1.6%)

(사람)신경 및
정신장애 51,372 4 0 1534 0 0 0 260 53,170

(7.6%)

(사람)호흡장애 12,232 18 0 38 0 0 0 0 12,288
(1.8%)

(사람)간을
포함한
소화기계

24,269 34 0 302 0 0 33 0 24,638
(3.5%)

(사람)근골격계
질환 11,014 399 0 90 0 0 0 0 11,503

(1.6%)

(사람)면역
질환 72,802 50 0 25 0 0 0 0 72,877

(10.4%)

(사람)비뇨생식
계 질환 9,012 208 0 24 0 0 0 0 9,244

(1.3%)
(사람)감각기
질환(피부, 눈,

귀)
19,663 389 25 49 0 0 0 0 20,126

(2.9%)

(사람)내분비기관
및 물질대사
질환

20,273 18 18 115 0 0 0 20,650 41,074
(5.9%)

그 외 사람과
관련된 질환 14,491 255 107 3,622 0 0 0 0 18,475

(2.6%)

동물 질병 및
질환 13,131 100 0 10,068 6,962 180 120 40,281 70,842

(10.1%)

동물 복지 747 0 5 923 48,185 0 0 30 49,890
(7.1%)

질병 진단법 67,299 9 0 5,244 149 0 0 3,660 76,361
(10.9%)

식물 질병 0 49 0 0 0 0 0 0 49
(0.0%)

비규제 독성학
및 환경독성학 23,226 460 180 690 84 0 0 33,906 58,546

(8.4%)

합 계 517,756
(45.8%)

2,414
(0.2%)

339
(0.0%)

23,085
(2.0%)

55,380
(4.9%)

180
(0.0%)

153
(0.0%)

98,827
(8.7%)

698,134
(100.0%)


