1. 2023년도 동물실험윤리위원회 운영 자료

1.1 위원회 운영실적

	구분		합계	국·공립 기관	대학	의료기관	일 반 기 업 체
위원호	회 설치(가	소 수)	550	82	130	37	301
심의실적 보유기관		있음	486 ^{a)}	77	115	35	259
기 기 기	·기관 노 수)	없음	64	5	15	2	42
위원호	기 최	소계	7,579 ^{b)}	988	2,199	1,137	3,255
횟수	∸(회)	평균	15.6 ¹⁾	12.8	19.1	32.5	12.6
	심의	소계	42,098 ^{c)}	3,910	13,029	4,729	20,430
	건수	평균	86.6 ²⁾	50.8	113.3	135.1	78.9
	원안	소계	34,263	2,997	8,146	4,092	19,028
	원 안 승 인	평균	70.5	38.9	70.8	116.9	73.5
세부 심의	수정	소계	5,562	669	3,455	419	1,019
심의 내역 (건수)	후 승인	평균	11.4	8.7	30.0	12.0	3.9
	수정	소계	2,119	240	1,305	195	379
	후 재심	평균	4.4	3.1	11.3	5.6	1.5
	미승인	소계	154	4	123	23	4
	미등인	평균	0.3	0.1	1.1	0.7	0.0
동물 사용실적이 있는 기관 (개소 수)		있음	492 ^{d)}	77	117	36	262
사용동	등물 수	소계	4,581,798 ^{e)}	611,005	1,280,190	360,800	2,329,803
	리)	평균	9,313 ³⁾	7,935	10,942	10,022	8,892

- 1) 위원회 개최 횟수 평균 = 개최 횟수 소계(b)/운영실적 있는 기관별 개소 수(a)
- 2) 세부 심의 내역 평균 = 심의 건수 소계(c)/운영실적 있는 기관별 개소 수(a)
- 3) 사용동물 양 평균 = 사용동물량 소계(e)/동물사용 실적 있는 기관별 개소 수(d)

2. 2023년도 동물 사용실적

2.1 동물별 사용실적

구	분	국 ·공립 기관	대학	의료기관	일반기업체	합계
M =1 =	2023(년)	285,695	1,011,508	357,010	2,201,849	3,856,062
설치류	2022	378,100	946,319	425,603	2,416,730	4,166,752
E 77	2023	3,435	2,544	1,925	19,582	27,486
토끼	2022	1,945	2,624	1,918	22,192	28,679
원숭이류	2023	2,469	42	130	814	3,455
면장이ㅠ	2022	2,245	4	49	644	2,942
기타	2023	21,406	37,947	862	12,317	72,532
포유류	2022	29,648	39,965	1,120	14,030	84,763
T =	2023	158,181	56,375	0	39,861	254,417
조류	2022	104,056	227,243	_	95,845	427,144
ᆔᄎᄅ	2023	893	960	0	0	1,853
파충류	2022	340	719	_	_	1,059
양서류	2023	1,639	4,843	42	0	6,524
8/IT	2022	2,077	3,953	729	_	6,759
시 ㄹ	2023	137,287	165,971	831	55,380	359,469
어류	2022	77,376	158,533	1,130	40,543	277,582
	2023	611,005	1,280,190	360,800	2,329,803	4,581,798
합계	2022	595,787	1,379,360	430,549	2,589,984	4,995,680
	증감수	15,218	-99,170	-69,749	-260,181	-413,882

< 고통등급별 동물별 사용실적 >

동물 중	등급	Grade A	Grade B	Grade C	Grade D	Grade E	종별 총계
	마우스	-	75,548	442,872	989,027	2,015,138	3,522,585
	랫드	_	2,506	63,036	137,613	73,583	276,738
설치 류	기니피그	_	6	11,248	16,209	25,930	53,393
	햄스터류	_	8	658	1,409	595	2,670
	기타	_	118	352	197	9	676
	토끼	_	275	8,376	11,780	7,055	27,486
원	숭이류	I	240	175	1,551	1,489	3,455
	개	I	4,225	15,065	4,021	487	23,798
	고양이	ı	1,154	2,024	86	18	3,282
	미니피그	I	0	184	3,019	74	3,277
포유 류	돼지	ı	9,111	9,334	4,074	2,418	24,937
	소	I	3,542	5,426	689	356	10,013
	염소	I	244	1,405	109	10	1,768
	기타	I	1,316	3,375	214	552	5,457
조류	조류(닭)	I	26,967	177,084	4,210	10,483	218,744
<u>Σπ</u>	기타 조류	_	1,190	33,052	246	1,185	35,673
ڌ	파충류	_	274	1,054	25	500	1,853
9	양서류	-	900	4,015	572	1,037	6,524
	어 류	_	60,064	98,756	90,158	110,491	359,469
	합 계	_	187,688	877,491	1,265,209	2,251,410	4,581,798

3. 연구 분야별 동물 사용실적 ['21 ~'23]

(단위 : 마리)

3.1 연구 분야별 동물사용 내역

연구 분야	2021년	2022년	2023년
법적 규제시험	1,868,427	1,818,290	1,775,987
기초연구	1,938,776	1,618,990	1,708,649
중개 및 응용연구	728,272	1,131,122	698,134
유전자 변형 형질 동물생산	134,972	174,129	147,391
기타	124,678	140,564	161,584
종 보존을 위한 연구	33,842	56,591	29,694
교육이나 훈련	44,151	43,101	43,293
법의학 관련 연구	_	94	92
사람이나 동물의 건강이나 복지를 위한 자연환경 보호 연구	7,134	12,799	16,974
합계	4,880,252	4,995,680	4,581,798

3.2 주요 연구 분야별 동물사용 실적

3.2.1. 법적 규제시험 분야 동물실험 내역

	법적 규제시험 세부 구분	2021년	2022년	2023년
품질관리*		1,091,984 1,245,48		1,243,616
효능과 내	성 테스트	220,779	106,890	55,862
	인체 약품 관련 법률에 따른 시험	168,854	143,013	191,207
	동물약품 관련 법률에 따른 시험	62,197	17,345	49,446
	의료기기 관련 법률에 따른 시험	49,028	60,634	57,836
약리학을	공업용 화학물질 관련 법률에 따른 시험	65,205	75,995	46,624
	식물 보호제 관련 법률에 따른 시험	16,573	16,381	28,122
포 함 한 독성 및 다른 안 전성 평	살충제 관련 법률에 따른 시험	912	3759	667
전성 평가	식품 관련 법률에 따른 시험	22,515	20,223	19,276
가 	사료 관련 법률에 따른 시험	0	522	625
	화장품 관련 법률에 따른 시험	1,426	1,783	1,136
	기타	64,482	23,962	18,314
	소계	451,192	363,617	413,253
일상적인	생산(복수에서 추출하는 단일항체 등)	104,472	102,299	63,256
	합계	1,868,427	1,818,290	1,775,987

* 품질관리 : 안전, 약효 시험 등 각종 검정시험 포함

<법적규제시험 분야에 사용된 동물별 세부 내역>

법 ^조	규제시험 부 구분	설치류	토끼	원숭 이류	기타 포유 류	조류	파 충 류	양서 류	어류	합계
품질관리		1,218,450	3,450	0	661	11,335	0	0	9,720	1,243,616 (70.0%)
효능	등과 내성 테스트	45,461	698	22	2,305	4,246	0	0	3,130	55,862 (3.1%)
	인체 약품 관련 법률에 따른 시험	183,244	5,401	301	2,211	0	0	0	50	191,207
	동물약품 관련 법률에 따른 시험	8,573	65	0	2,081	23,583	0	0	15,144	49,446
	의료기기 관련 법률에 따른 시험	50,711	7,060	0	65	0	0	0	0	57,836
약리 학을	공업용 화학물질 관련 법률에 따른 시험	30,498	942	0	32	0	0	0	15,152	46,624
학을 포함 학 독성 다른 안전	식물 보호제 관련 법률에 따른 시험	8,263	606	0	0	530	0	0	18,723	28,122
으로 안전 성 평가	살충제 관련 법률에 따른 시험	555	72	0	40	0	0	0	0	667
3.1	식품 관련 법률에 따른 시험	19,276	0	0	0	0	0	0	0	19,276
	사료 관련 법률에 따른 시험	20	0	0	555	50	0	0	0	625
	화장품 관련 법률에 따른 시험	1,126	10	0	0	0	0	0	0	1,136
	기타	13,938	480	0	8	0	0	0	3,888	18,314
	소계	316,204	14,636	301	4,992	24,163	0	0	52,957	413,253 (23.3%)
생산	상적인 (복수에서 는 단일항체 등)	63,235	21	0	0	0	0	0	0	63,256 (3.6%)
	합계	1,643,350 (92.5%)	18,805 (1.1%)	323 (0.0%)	7,958 (0.4%)	39,744 (2.2%)	0 (0.0 %)	0 (0.0%)	65,807 (3.7%)	1,775,987 (100.0%)

3.2.2 기초연구 분야 동물실험 세부 내역

기초연구 세부 구분	2021 년	2022 년	2023 년	
종양학	206,150	255,016	218,787	
심혈관계 혈액과 림프계	37,480	42,103	31,350	
신경계	242,542	258,624	244,930	
호흡계	45,361	48,578	89,799	
간을 포함한 소화기계	71,469	74,312	153,921	
근골격계	44,806	111,293	142,398	
면역계	695,385	286,947	271,030	
비뇨생식계	39,891	30,603	28,594	
감각기관(피부, 눈, 귀)	48,365	62,454	63,016	
내분비계/대사	131,321	156,420	97,307	
다체계(multi-systemic)	18,148	70,537	65,252	
(동물)행동학/동물학	23,577	54,116	42,558	
그 외	334,281	167,987	259,707	
합 계	1,938,776	1,618,990	1,708,649	

<기초연구 분야 동물별 사용 내역>

기초연구 세부 구분	설치류	토끼	원숭이류	기타 포 유류	조류	피충류	양서류	어류	합계
종양학	218,143	7	0	461	50	0	0	126	218,787 (12.8%)
심혈관계 혈액과 림프계	28,401	341	22	1,410	0	0	0	1,176	31,350 (1.8%)
신경계	228,835	48	18	165	42	0	0	15,822	244,930 (14.3%)
호흡계	61,332	64	0	418	985	0	0	27,000	89,799 (5.3%)
간을 포함한 소화기계	70,110	130	0	674	80,080	0	0	2,927	153,921 (9.0%)
근골격계	137,452	1,558	24	909	185	0	0	2,270	142,398 (8.3%)
면역계	266,422	688	0	215	871	0	0	2,834	271,030 (15.9%)
비뇨생식계	27,505	6	0	165	0	0	0	918	28,594 (1.7%)

감각기관(피 부, 눈, 귀)	56,502	1,244	0	630	30	0	0	4,610	63,016 (3.7%)
내분비계/대 사	88,042	32	0	2,499	182	0	0	6,552	97,307 (5.7%)
다체계 (multi-syste mic)	60,255	119	0	2,528	1,020	0	0	1,330	65,252 (3.8%)
(동물)행동 학/동물학	24,111	0	0	2,388	10,017	811	2,349	2,882	42,558 (2.5%)
그 외	203,842	467	1,920	3,176	25,592	291	426	23,993	259,707 (15.2%)
합 계	1,470,95 2 (86.1%)	4,704 (0.3%)	1,984 (0.1%)	15,638 (0.9%)	119,05 4 (7.0%)	1,102 (0.1%)	2,775 (0.2%)	92,440 (5.4%)	1,708,649 (100.0%)

3.2.3 중개 및 응용연구 분야 동물실험 세부 내역

구분	2021 년	2022 년	2023 년
(사람)암	132,220	117,451	136,035
(사람)전염병	73,617	37,202	31,863
(사람)심혈관계 질환	7,891	9,297	11,153
(사람)신경 및 정신장애	80,225	100,283	53,170
(사람)호흡장애	19,244	18,380	12,288
(사람)간을 포함한 소화기계	20,449	19,420	24,638
(사람)근골격계 질환	9,470	8,512	11,503
(사람)면역 질환	33,216	42,431	72,877
(사람)비뇨생식계 질환	9,381	11,180	9,244
(사람)감각기 질환(피부, 눈, 귀)	20,227	22,415	20,126
(사람)내분비기관 및 물질대사 질환	11,316	15,578	41,074
그 외 사람과 관련된 질환	18,792	19,085	18,475
동물 질병 및 질환	83,010	91,272	70,842
동물 복지	8,711	226,535	49,890
질병 진단법	122,019	354,536	76,361
식물 질병	0	0	49
비규제 독성학 및 환경독성학	78,484	37,545	58,546
합 계	728,272	1,131,122	698,134

<중개 및 응용연구 분야 동물별 사용 내역>

구분	설치류	토끼	원숭 이류	기타 포유류	조류	퍄충 류	양서 류	어류	합계
(사람)암	135,901	99	0	35	0	0	0	0	136,035 (19.5%)
(사람)전염병	31,735	90	0	38	0	0	0	0	31,863 (4.6%)
(사람)심혈관계 질환	10,589	232	4	288	0	0	0	40	11,153 (1.6%)
(사람)신경 및 정신장애	51,372	4	0	1534	0	0	0	260	53,170 (7.6%)
(사람)호흡장애	12,232	18	0	38	0	0	0	0	12,288 (1.8%)
(사람)간 을 포함한 소화기계	24,269	34	0	302	0	0	33	0	24,638 (3.5%)
(사람)근골격계 질환	11,014	399	0	90	0	0	0	0	11,503 (1.6%)
(사람)면역 질환	72,802	50	0	25	0	0	0	0	72,877 (10.4%)
(사람)비뇨생식 계 질환	9,012	208	0	24	0	0	0	0	9,244 (1.3%)
(사람)감각기 질환(피부, 눈, 귀)	19,663	389	25	49	0	0	0	0	20,126 (2.9%)
(사람)내분비기관 및 물질대사 질환	20,273	18	18	115	0	0	0	20,650	41,074 (5.9%)
그 외 사람과 관련된 질환	14,491	255	107	3,622	0	0	0	0	18,475 (2.6%)
동물 질병 및 질환	13,131	100	0	10,068	6,962	180	120	40,281	70,842 (10.1%)
동물 복지	747	0	5	923	48,185	0	0	30	49,890 (7.1%)
질병 진단법	67,299	9	0	5,244	149	0	0	3,660	76,361 (10.9%)
식물 질병	0	49	0	0	0	0	0	0	49 (0.0%)
비규제 독성학 및 환경독성학	23,226	460	180	690	84	0	0	33,906	58,546 (8.4%)
합 계	517,756 (45.8%)	2,414 (0.2%)	339 (0.0%)	23,085 (2.0%)	55,380 (4.9%)	180 (Q.0%)	153 (Q.0%)	98,827 (8.7%)	698,134 (100.0%)